Дата: 22 апреля 2022 года

Отчет по проверке целевого характера использования средств бюджета Ордынского района на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей, в том числе за счет субсидий из областного бюджета, за 2020-2021 учебные года и текущий период муниципальным казённым общеобразовательным учреждением Ордынского района Новосибирской области Ордынская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.Д.Гаранина.

На заседании ревизионной комиссии Ордынского района Новосибирской области от 15.03.2022 рассмотрен отчет по проверке целевого характера использования средств бюджета Ордынского района на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей, в том числе за счет субсидий из областного бюджета, за 2020-2021 учебные года и текущий период муниципальным казённым общеобразовательным учреждением Ордынского района Новосибирской области Ордынская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.Д.Гаранина.

В своем докладе о результатах проверки аудитор отметила выводы по проведенной проверке:
1) В нарушение табеля ежедневного учета воспитанников, получающих льготное питание из многодетных, малообеспеченных семей, в примерном двухнедельном меню отсутствует меню на субботу.
2) В нарушение двухнедельного меню, ежедневного меню, в Журнале бракеража готовой кулинарной продукции допускалась замена блюд на другие.
3) В нарушение п.7.1.3 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, установлены случаи отсутствия бракеража готовых блюд. Записи о результатах бракеража отсутствуют в журнале бракеража готовой пищевой продукции.
4) В нарушение применяемой формы калькуляционных карт, применяемых Учреждением, итоговые суммы расположены не в соответствующих им графах, в некоторых калькуляционных картах отсутствуют итоговые суммы. 
5) Установлены случаи расхождения цены блюда, указанной в калькуляционных картах, с ценой блюда, утвержденного в примерном двухнедельном меню для обучающихся из многодетных и малообеспеченных семей. 
6) В нарушение Приказа Минфина России от 15.06.2020 №103н, в Учреждении не ведутся меню - требования на выдачу продуктов питания.
7) При контрольном взвешивании блюд, взятых со столов, предварительно накрытых для школьников (питание на перемене), установлено расхождение в весе 5 порций горячих блюд и хлеба пшеничного.
8) В нарушение п.2.4 муниципального контракта №2021.1266776 от 13.12.2021г заключенного с ИП Кириченко О.М., не соблюдены сроки оплаты.

Для устранения выявленных нарушений ревизионной комиссией Ордынского района Новосибирской области направлено преставление об устранении нарушений и принятых мерах к лицам, допустившим нарушения от 22.03.2022 №5.

В ревизионную комиссию Ордынского района Новосибирской области, 20.04.2022 года представлен ответ об устранении нарушений.
МКОУ Ордынского района Новосибирской области ОСШ №1 имени Героя Советского Союза А.Д.Гаранина проделана следующая работа по устранению нарушений:
1) Представитель ИП Кириченко О.М, оказывающая услуги по питанию, внесла изменения в примерное двухнедельное меню, добавив меню на субботу;
2) Бракеражной комиссией будет осуществляться контроль за наименованием блюд, направляемых к бракеражу. При замене блюд, отличающихся от ежедневного меню, делать записи в Журнале бракеража о замене, либо менять ежедневное меню по фактическим приготовленным блюдам.;
3) И.о. директора МКОУ – ОСОШ №1 провела инструктаж для бракеражной комиссии, распределила обязанности по графику, включая питание в субботу. Контроль за записями о результатах бракеража в Журнале бракеража готовой кулинарной продукции осуществляется.
[bookmark: _GoBack]4) И.о. директора МКОУ – ОСОШ №1 Воронина С.Г. провела инструктаж для ИП Киричекко О.М по правильности заполнения калькуляционных карт. В результате привели в соответствие калькуляционные карты, копии калькуляционных карт представлены.
5) Меньшая цена блюда, указанная в калькуляционных картах, с ценой блюда, утвержденного в примерном двухнедельном меню, просчитана исходя из наполнения калорийности блюда и не говорит о недостаточности выданных калорий блюд. Таким образом, цена блюд не сказалась на калориях по нормативу. Кроме того, двухнедельное меню примерное, цена блюда варьируется от цен поставщиков на продукты питания.
6) В соответствии с Приказом Минфина России от 15.06.2020 №103н, меню- требование на выдачу продуктов питания (ф.0504202) применяется в случае приобретения, учета и списания использованных для приготовления блюд продуктов питания. В учреждении отсутствует предмет учета (продукты питания) для ведения данного регистра бухгалтерского учета, так как МКОУ – ОСОШ №1 не осуществляет закупку продуктов питания по ст. 340 «Продукты питания», а оплачивает за услуги по договору организации горячего питания ИП Кириченко О.М по ст. 226 «Прочие услуги».

Отчет о результатах проверки целевого характера использования средств бюджета Ордынского района на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей, в том числе за счет субсидий из областного бюджета, за 2020-2021 учебные года и текущий период муниципальным казённым общеобразовательным учреждением Ордынского района Новосибирской области Ордынская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.Д.Гаранина направлен в Совет депутатов Ордынского района Новосибирской области.
